
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
 

REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.    389 
        

                                         DEL  18-08-2020   
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.  45   DEL   24.07.2020    

 
OGGETTO: 

 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE COMUNALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE  EX ART. 138 
DELLA COSTITUZIONE PER L’APPROVAZIONE DEL TESTO DI LEGGE COSTITUZIONALE 
CONCERNENTE “MODIFICHE AGLI ARTT. 56,57 E 59 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA 
DI RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI  DEL 20 E 21-09-2020 – 
AUTORIZZAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE AD ESEGUIRE LAVORO 
STRAORDINARIO. 
 

 
L’anno  DUEMILAVENTI   il giorno   VENTIQUATTRO del mese di   LUGLIO,  nella Casa 
Comunale. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


 
VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 7  in data 20/05/2019 di attribuzione della responsabilità del 
Servizio Amministrativo;  
 
VISTA  la nota prefettizia  prot. n. 22925 del 23-07-2020 di indizione delle ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE COMUNALI  E REFERENDUM COSTITUZIONALE EX ART. 138 DELLA 
COSTITUZIONE PER L’APPROVAZIONE DEL TESTO DI LEGGE COSTITUZIONALE 
CONCERNENTE “MODIFICHE AGLI ARTT. 56,57 E 59 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA DI 
RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI  DEL 20 E 21-09-2020,  pervenuta a questo 
Comune in data 24-07-2020 prot. n. 2751; 
 
PRESO ATTO: 

 che con  Decreto del Presidente della Repubblica  del 17/07/2020, pubblicato sulla 
G.U. della Repubblica Italiana  Serie Generale n. 180  in data  18-07-2020, sono  stati 
individuati per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 Settembre 2020 le date di 
svolgimento del Referendum; 

 

 che con Decreto del Ministro dell’interno del 15-07-2020 sono state fissate per i 
giorni di domenica 20 e lunedì 21 Settembre 2020 le date per lo svolgimento delle 
consultazioni per  l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali; 
 

 che con decreto del Prefetto della Provincia di Isernia in data 20 Luglio 2020 prot. n. 
22285 7D.1.c sono stati convocati i comizi elettorali per  l’elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTA la Circolare n. 4/2014 in data 16/01/2014 del Ministero dell'Interno, diramata dalla 
Prefettura di Isernia con nota n 3216 del 28/01/2014, con  all’oggetto “LEGGE DI STABILITA’ 
2014. MODIFICHE LEGISLATIVE IN MATERIA DI PROCEDIMENTI ELETTORALI”; 

CONSIDERATO che a seguito della convocazione dei Comizi elettorali, con propria precedente 
Determina n°  44  in data  24-07-2020  è stato costituito l’Ufficio Elettorale Comunale, composto da 
personale comunale a tempo indeterminato , idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del 
servizio; 
 
CONSIDERATO  che per poter adempiere con sicurezza a tutte le complesse operazioni elettorali, 
il suddetto personale dovrà effettuare lavoro straordinario nei limiti previsti dal  CCNL e dalle 
vigenti disposizioni di Legge; 
 
VISTO l’ Art. 15 del D.L. 18/01/1993, n° 8 convertito nella Legge 19/03/9 n. 68, modificato dal 
comma 400, lett. d della Legge 27/12/2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) secondo  cui il 
personale addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato, anche in deroga alle disposizioni, ad 
effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona, e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili; 

TENUTO CONTO: 

- che il provvedimento autorizzatorio deve essere adottato non oltre dieci giorni dalla pubblicazione 
del Decreto del Presidente della Repubblica  del  17/07/2020, pubblicato sulla G.U. della 
Repubblica Italiana  Serie Generale n. 180  in data  18-07-2020  e del Decreto del Ministro 
dell’Interno del 15-07-2020; 

- che le prestazioni di lavoro straordinario possono essere effettuate nel periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo al giorno delle consultazioni stesse ( 27 Luglio   2020  –  25  Settembre    2020); 

 



 
ATTESO: 

 che la copertura della spesa per il Referendum Costituzionale  sarà ammessa a rimborso 
da parte dello Stato, per quanto di competenza, previa presentazione di apposito 
rendiconto  nei termini previsti  dalla data di conclusione delle operazioni elettorali; 

 che la copertura per le spese per le Elezioni Comunali saranno a carico del Comune; 
 
VISTO il Testo Unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
VISTE le istruzioni Ministeriali e la normativa vigente in materia elettorale; 
VISTO lo Statuto del Comune. 
VISTO  l’art. 51 della Legge 08.06.1990, n. 142; 
 
VISTA  la Legge 15.05.1997, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO CHE la dotazione organica di personale del Comune è pari a n. 3 dipendenti  dei 
quali  n. 1 Responsabile dell’Ufficio Elettorale; 
 
RITENUTO  che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a far parte dell’Ufficio 
Elettorale, ad eseguire lavoro straordinario; 
 
RITENUTO che l’Autorizzazione al lavoro straordinario si riferisce ad adempimenti concomitanti sia 
per  il Referendum Costituzionale   che per le Elezioni comunali  per il rinnovo del Sindaco e del 
Consiglio Comunale indetti per i giorni 20 e 21 Settembre 2020 
 
VISTO  il CCNL ;  
 
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO l’attestato di copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario dott. DI GIULIO Domenico; 
 
RITENUTA  la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale a 
prestare lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno, in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale; 

D E T E R M I N A  
 
DI AUTORIZZARE, per il fabbisogno strettamente necessario, il personale comunale, di cui  
all’allegato prospetto, a compiere lavoro straordinario, nel rispetto delle limitazioni sancite dalle 
vigenti disposizioni di Legge, nel periodo dal  27 LUGLIO al  25 SETTEMBRE  2020  per 
adempimenti concomitanti sia per  il Referendum Costituzionale   che per le Elezioni Comunali per 
il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale indetti per i giorni 20 e 21 Settembre 2020; 
 
DI DARE ATTO che l’Autorizzazione di cui trattasi non supera per nessun dipendente il limite di 
spesa stabilito dall’Art.15 della Legge n°68/93 in data 19/03/1993, modificata dalla  Legge 
27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità  2014); 

DI PROVVEDERE con successiva determinazione alla liquidazione dei compensi spettanti in 
ragione dalle ore effettivamente prestate; 

DI IMPEGNARE  l’onere complessivo presunto, pari ad  € 5.000,00 comprensivo dei Contributi 
Previdenziali 23,80% ed IRAP 8,50% sui rispettivi ed appositi interventi del Bilancio corrente - ex 
Cap. 1179/0  Cod.  1010701,  1179/01  Cod.  1010701 e 1179/2  Cod.  1010707  bilancio  
esercizio finanziario  anno 2020 dando atto che la spesa sarà ripartita tra lo Stato ed il Comune;  



DI INVIARE alla Prefettura di Isernia  copia della presente determina a corredo del rendiconto 
delle spese sostenute dando atto che la spesa per le Elezioni Comunali sono a totale carico del 
Comune; 

DI INTROITARE le somme relative dalla Prefettura per conto dello Stato per la parte di 
competenza , sui relativi capitoli  del  bilancio  per l’esercizio finanziario  anno 2020; 

 
DI DARE ATTO che Responsabile dell’Ufficio Amministrativo  è la Sig. DI NINNO Giovanna a 
norma dell’art. 8 della Legge 241/90. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Se ne dispone la trasmissione al  Sindaco, al Segretario Comunale ed all’Ufficio  Finanziario. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cognome e Nome 
E 

Ufficio di 
Appartenenza 

Funzioni  

Da Assolvere 

Livello 
Retribuzioni 

o 
Categorie 

Retribuzione Oraria TOTALE 

Diurne Notturne 
o festive 

Notturne 
e Festive 

 

Rag. 
DI NINNO 
Giovanna 
Istruttore 
Amministrativo 

 
Ufficio 

Elettorale - 
 

Esecuzione 
Adempimenti Elettorali 
Compilazione e 
distribuzione tessere 
Elett. 

 
         C5 

 
15,24 

 
17,23 

 
19,88 

 
 
 

80 

 
Geom.  
DI GIULIO 
Carmine 
 
 Tecnico 
Comunale 

 
Ufficio 

Tecnico 

Compilazione e 
distribuzione tessere 
Elett. Vigilanza 
propaganda elettorale. 
 Raccolta dati votazione 
Turnanz. apertura uffici  
 

       
         D5 

 
18,45 

 
20,86 

 
24,07 

 
 
 

80 

 
Dott.  
DI GIULIO     
Domenico 

 
Ufficio 

Finanziario 

Istallazione e rimozione 
tabelloni prop. Elett. 
Allestimento e 
smottaggio seggio Elett.  
Turnazione apertura 
uffici 
Recapito plichi 

 
         D3 

 
16,94 

 
19,15 

 
22,09 

 
 
 
 

80 

        

        

 

TOTALE 

         
    240 

     
Contributo previdenziale 23,80% e 
IRAP 8,50% = 32,30%  
 
 

 

    

 
 
 

Periodo dal  27 LUGLIO 2020 AL   25 SETTEMBRE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1 alla determina n°  45 del  24-07-2020 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to    DI NINNO Giovanna 

 
 

 
 

UFFICIO  FINANZIARIO 
 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  24-07-2020 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal    18-08-2020  al   02-09-2020. 
 
Sant’Angelo del Pesco,  18-08-2020 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   DI NINNO Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,    
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
  DI NINNO Giovanna 

 
 

 
 
 
 


